Iamvero, citata Bullae Leonis X verba, quae plenissimam libertatem familiae Pignatelli concedunt, nedum a Parochi

iurisdictione, sed etiam ab Episcopi potestate exemptionem importare, nullatenus dubitari posse videtur; quandoquidem Barbosa in *Allegat*, 123. n. 14. *de offic. et potest. Episcopi* tradit, quod Summus Pontifex exemptionem a potestate Ordinariorum tunc concedere videtur, cum plenam libertatem alicui vel personae, vel loco indulget: Franc in *Cap. 1. § illum núm. 3. de verbor, signif. lib. 6.* Erasm. a Cochier. *quaest. 9. núm. 1. vers Gaudeat.* Porro in themate patrono plenam libertatem super omnibus quae memoratam Ecclesiam attingunt concessam fuisse, quisque ingenio suo facile percipit, dummodo in praefatae Bullae verba oculos vel obiter convertat. Supposito autem quod huiusmodi Ecclesia ab Ordinarii potestate exempta sit, et S. Sedi immediate subiecta, plane consequitur, Episcopum nullum iurisdictionis actum in ea exercere, ideoque neque sacram visitationem in ea peragere valere; Conc. Trid. *sess. 22. cap. 9 de Reform.* Pitonius *de contro. patr. alleg. 23. n. 2;* Lucidi *de visit. ss. LL. tom. 1. p. 132. n. 29.*

Propugnata exemptionem confirmari ait ex longissimi temporis observantia, vi cuius orator exercuit huiusmodi ius exemptionis ab auctoritate Ordinarii, ab anno 1698 usque adhuc, efformando praescriptionem plusquam centenariam. Quaenam autem sit vis et efficacia consuetudinis centenariae erui datur, non modo ex censura iuris tum civilis, tum canonici, *L. de quibus ff. de leg. C. Cum dilectus de consuet.* verum etiam ex omnium interpretum doctrina et sacrorum Tribunalium praxi.

Quin regere valeat textum in *Cap. Cum ex offic. de praescript.* ubi decernitur visitationem praescribi non posse. Huic enim offensionem occurri posse videtur, animadvertendo iura episcopalia praescriptioni obnoxia esse *ex cap. audistis,* et *ex cap. Cum olim, de praescrip.* ideoque et visitationem praescribi posse, quippe quae est de iuribus episcopalibus *Cap. Conquerente de offic. Ordin.* Mox autem obiecto *Cap. Cum ex officii de praescrip.* directe respondent allegando Barbosam, qui in *Allegat 129. n. 9 et seq. de offic. et Potest. Episcop.* haec ad rem habet—ibi—«Praescriptio tollens omnino visitationem iure commune iniun-

»ctam merito prohibetur, quamvis admittatur, quae illam
 »transfert, vel aliis accumulatur, sicut etiam admittitur, quae
 »omnino tollit visitationem iure speciali competentem.»

Hisce in iure praeiactis, cum in facto consistat, hic agi non de praescriptione quae omnino tollit visitationem, iure communi Episcopo competentem, sed de ea quae ius visitandi Episcopo competens, ad S. Sedem transferte: hinc sponte sequitur huiusmodi praescriptionem admitti oportere. Et iure merito, quia, ut sapienter observat Barbosa *loc. cit. n. 15 talis praescriptio, absolute loquendo, non est contra visitationem, quam non tollit, sed contra Praelatum, cui praeiudicat*. Cum igitur de exemptione Ecclesiae S. Mariae ab Episcopi potestate dubitari nequeat, pleno alveo fluere videtur, ipsam nullo modo subiectam esse iurisdictioni episcopali, ac per consequens ab eodem visitari haud posse.

DEFENSA DEL ORDINARIO. Contra studuit hic evincere, Ecclesiam S. Mariae nullo modo exemptam esse á sue iurisdictione; eamque proinde visitationi obnoxiam esse, ex eo quod in Bulla s. m. Leonis X, quae ad alium finem impetrata fuit, ne verbum quidem inveniri, ait, quod praetensam exemptionem importare valeat.

Et re quidem vera per hanc Bullam, concessit Summus Pontifex ius perpetuae praesentationis comiti Pignatelli eiusque lineae masculinae: nempe id concessit quod dictus comes, supplici libello, exposcerat; sed de exemptione a iurisdictione Ordinarii ne verbum quidem; hinc ius visitationis haud laesum fuisse, sed in suo robore permanere patet. Et recta videtur argumentatio nam agitur in themate de re, quam maxime odiosa et restrictiva iurisdictionis episcopalis, quae proinde admitti nequit, nisi aperta legis verba id expresse suadeant, vulgatum cum sit odia restringi oportere *L. Cum quidem ff. de lib. et posthum. cap. Odia de reg. iur. in 6.*

Quinimo dato etiam, sed non concessio quod in vim citatae Bullae, ecclesia S. Mariae tamquam exempta censi debeat, tamen visitationi Ordinarii subiecta remanet, quia tradit, Barbosa in *Alleg. 123 num. 30 de Offic. et Potest. Episcopi*, quod in causis visitationis, *ab his simplex exemp-*

tio neminem eximit, si de illo specialis et expresa mentio non fiat. Concinit Paul. Fusch, *de Visitat. lib. 2 cap. 20 num. 10.* Pitonius *de Controv. Patron. alleg. 23 num. 2;* Rota *decis. 186 num. 2 part. 1 divers.* Privilegium enim exemptionem a visitatione, Lucidi *de visit. ss. LL. tom. 2. p. 487. n. 244.*

Neque difficultatem facessere videtur quod in themate agatur de iure patronatus laicali. Ex verbis enim decreti Concilii Tridentini omnia loca pia possunt ab Episcopis visitari, licet eorundem cura ad laicos pertineat. Quapropter laicalis loci qualitas impedimento non est quominus in eodem, visitandi ius ab Episcopo exerceatur Monalcel. *Form. leg. t. 5 form. 1 num. 10;* Pitonius *op. cit. alleg. 32 num. 5;* Gonzalez *de benet. p. 1. co. 2 num. 104;* Castrop. *oper. moral. tract. 13 de benef. di sp. 1,* et confirmatum fuit a S. C. C. in *Imolen. 25 Novem. 1692 et 20 Iulii 1693 apud Monalcel. l. c. et apud folium Faventinae Red. rat. 8 Augusti 1772.*

A iure deinde ad facta descendens Ordinarius pro sua iurisdictione tuenda, animadvertit sacrum visitationis munus in hac S. Mariae Ecclesia per plura saecula expletum fuisse à suis praedecessoribus usque ad annum 1698. Praeterea, ait Antistes, praesentati ad dictam capellaniam, institutionem iugiter receperunt ab Ordinario loci: quod factum inquit, ius recognitum fuisse in eodem Dioecesano.

Iamvero observantia optima dicitur interpretis legis fundationis ex Lotter. *de re benefic. lib. 2. quaest. 1. n. 125.* Card. De Luca *de Iur. patron. Disc. 60 num. 9.* Tondut. *Quaest. benefical. part. 3 cap. 157,* et maiorem omnium auctoritatem sibi vindicat, si ut in casu, sit illi proxima et coeva Piton. *Discep. Ecclesiast. disc. 159 num. 44 § Habemus.*

Perperam vero obiicies, Ecclesiam S. Mariae, post annum 1698, nunquam visitatam fuisse ab Ordinario, ideoque ejus ius visitandi in posterum praescriptum esse. Antistes enim animadvertit, sacram visitationem esse ius et munus episcopali iurisdictioni inhaerens, in cuius exercitio Praesul plena libertate pollet. Cum autem in illa latissima Archidioe-

cesi quamplures adsint Ecclesiae et pia loca, eiusdem antecessores impotes singula perlustrandi, illa seligebant quae pastoralis vigilantia magis indigere videbantur, uti ex sacrae visitationis relationibus S. C. C. eruere potest. Quare ex non exercitio actus mere facultativi, nequit amitti ius positivum et ab ipsa natura iurisdictionis episcopalis immediate dimanans.

Re sane vera agi in casu de actibus mere facultativis nemo cordatus inficias ibit. Porro explorati iuris est in hisce actibus praescriptionem non induci; nisi constet ipsos fuisse prohibitos et partem adversam per tempus habile ad praescribendum prohibitioni acquievisse; *Gloss. in L. V. Commun. dividundo 6 de Annali praescript.* De Luca de *Benef. disc. 97 num. 13*; Rota in millenis decisionibus praesertim vero in *Decis. 253 num. 8 p. 3 recent.*—ibi—«Minus resistit quod hic murus diu steterit et per multos annos in ea forma, quia nihilominus potest elevari, cum istud sit merae facultatis, non praescribitur, quamvis per mille annos non fuerit elevatus, nisi praecedente prohibitione et legitima acquiescentia.»

Tandem in damnata hypothesis quod oratores praetense privilegio reapse fruuntur, tamen impedire nullo modo valent quominus Archiepiscopus utens iure sibi a Conc. Trident *Sess. 7 cap. 8 de Reform.* indulto, tamquam *Delegatus Apostolicus* visitationis actum in Ecclesia S. Mariae perficiat.

Hisce praenotatis, propositum fuit derimendum.

Dubium.

An Ecclesia S. Mariae a iurisdictione et visitatione Archiepiscopi Neapolitani exempta sit in casu.

RESOLUTIO. Sacra Congr. Concilii, re perpensa, sub die 9 Septembris 1882, censuit respondere:

Negative et amplius.

Sintesis de la resolucion.

El conde de Pignatelli, patrono de la napolitana iglesia de Santa María, á tenor de la Bula de Leon X, expedida en 1697, disfrutó los derechos de exencion del Ordinario con una prescripcion ultra centenaria nunca interrumpida. Creyendo tener la curia arzobispal jurisdicción sobre dicha